

Số: /KH-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện Văn bản số 1451/TTCP-C.IV ngày 26/8/2019 của Thanh tra Chính phủ về thực hiện nâng xếp hạng chỉ số thành phần về kiểm soát tham nhũng (B2)

Thực hiện Công văn số 4287/UBND-TCDC ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Văn bản số 1451/TTCP-C.IV ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Thanh tra Chính phủ về ban hành tài liệu hướng dẫn thực hiện nâng xếp hạng chỉ số thành phần về kiểm soát tham nhũng (B2) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Nhằm nâng xếp hạng của chỉ số kiểm soát tham nhũng (B2) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ được ban hành kèm theo Văn bản số 1451/TTCP-C.IV của Thanh tra Chính phủ về ban hành tài liệu hướng dẫn thực hiện nâng xếp hạng chỉ số thành phần về kiểm soát tham nhũng (B2). Qua đó cải thiện chỉ số CPI theo hướng tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở chủ động, phối hợp và tập trung cải thiện việc nâng xếp hạng chỉ số (B2) theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được phân công.

II. Các nội dung thực hiện:

1. Triển khai thực hiện cải thiện các chỉ số CPI:

- Thanh tra sở phối hợp Văn phòng sở, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc sở triển khai các giải pháp nhằm tập trung cải thiện nâng xếp hạng chỉ số (B2) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2020 đến Quý IV/ 2020.

2. Xây dựng bộ câu hỏi dựa theo tài liệu hướng dẫn về chỉ số kiểm soát tham nhũng (B2) (kèm theo Văn bản số 1451/TTCP-C.IV của Thanh tra Chính phủ):

- Thanh tra sở chủ trì, phối hợp Văn phòng sở, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc sở xây dựng bộ câu hỏi để khảo sát mức độ hài lòng và cảm nhận của các cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức Sở Công Thương. Qua đó, đánh giá được mức độ cảm nhận và sự hài lòng của các cá nhân, doanh nghiệp nhằm tập trung cải thiện

nâng xếp hạng chỉ số (B2) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2020 đến Quý IV/ 2020.

3. *Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính:*

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tiếp tục rà soát, kiểm tra lại tất cả quy trình xử lý công việc thuộc thẩm quyền giải quyết theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Từ đó, hoàn thiện, bổ sung theo hướng đơn giản hoá thủ tục hành chính, nhằm rút ngắn thời gian xử lý công việc và đúng với quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2020 đến Quý IV/2020.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trường các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt và triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị mình thực hiện theo các nội dung của Kế hoạch này.

2. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở định kỳ rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Phó Giám đốc Sở (để biết);
- Các phòng chuyên môn Sở (thực hiện);
- Trung tâm KC&XTTM (thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng Lưu